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WARSZAWA (PAP). Stowarzyszenia, 

działające na terenie Ząbkowic dolno - ślą 
skich: Zw. Uczestnik. Walki Zbrojnej, Z-.v. 
Więźniów Polit.., Zw Osadników Wojsk. 1 
Związek Inwalidów Woj. powzięły następu 
iącą uchwałę:

„My. byli uczestnicy walk o wolność i 
demokrację, inwalidzi wojenni i bvli więź
niowie polityczni, jako przedstawiciele czę
ści społeczeństwa pow. ząbkowickiego, gorą
co protestujemy przeciwko odezwie bisku
pów polskich, którą księża naszych parafii 
odczytali w dniu 2S września 1947 r., w 
dniu święta spółdzielczości.

Odezwa ta potępia w ostrej formie dzia
łalność istniejących partyj politycznych, któ 
re jakoby podważają zasady religii (odezwa 
twierdzi, że partie polityczne głoszą zasady 
niezgodne z wiarą świętą, że obywatele zmu 
sza u są pod presją do wstępowania do par- 
tyj politycznych, że wzięci zmusza się do 
bezbożnictwa itp.) Odezwa zawiera poza 
tym ostrą krytykę pod adresem naszej pra
sy codziennej — która — jak mówi odezwa 
— jest rozsadnikient bezbożnictwa.

My, którzyśmy ofiarowali krew swoją i 
silv swoje w walce o wolną, demokratycz
ną Polskę, my. którzyśmy stworzyli krwią 
naszą i ciałami zabitych i rannych funda
menty pod nową, katolicką Polskę, do głębi 
serca oburzeni jesteśmy podobnymi kaza
niami przeciwko obecnej rzeczywistości, wy 
głaszanymi przez reakcy,ną część kleru. Je
steśmy Polakami i katolikami szanujemy 
świętości religiine, ale religii n.komu narzu
cać nie chcemy, uważając to za niezgodne 
z duchem katolickim. Nie chcemy, aby pe
wna część kleru wtrącała się w życie polity 
czne każdego z nas, nie chcemy, aby w ko
ściołach padały z ambon słowa, które z re- 
ligią nic wspólnego nie ntaią, a usiłują zbu
rzyć to, co nadludzkim wysiłkiem całego 
narodu zostało dokonane Jeśli jeszcze 
wziąć pod uwagę, że odezwa biskupów od
czytana została w święto spółdzielczości, do 
chodzimy do przekonania, że ceł jej nie był 
duszpasterski, lecz wyraźnie pohtyczny.

Nie chcemy, aby krew nasza, którą prze

LONDiN (PAP) — Brytyjskie Ministerstwo Pracy w poro
zumieniu z Centralą Związków Zawodowych, jak również z Kon 
federacją Pracodawców Brytyjskich rozpatruje obecnie' wniosek 
orzedstawiony mu przez podkomitet wyżej wymienionych orga
nizacji, a zalecający rozwiązanie Polskiego Korpusu Przyspo
sobienia i rozmieszczenia (PF^c? ) a Anglii.

Ogółem w Anglii przebywa jeszcze 
około 30 tysięcy żołnierzy polskich. 
Z liczby tej do Korpusu Przysposobienia 
zapisało się około 65 tysięcy. Do chwi
li obecnej korpus, który został stworzo 
ny w celu przysposobienia żołnierzy pol

skich do pracy cywilne], zdołał znaleźć 
zajęcie dla 25 tysięcy żołnierzy. Około 
40 tysięcy żołnierzy od chwili zakończę 
nia wojny do dnia dzisiejszego siedzi 
zupełnie bezczynnie w najrozmaitszych 
obozach, porozrzucanych po całej Anglii.

Polskości unskie
rokowania
handlowe

KOPENHAGA (PAP). W dniu 18 paź
dziernika rozpoczęły się w Kopenhadze 
polsko - duńskie rokowania handlowe.

Na czele delegacji polskiej stoi doradca 
traktatowy Ministerstwa Przemyślu i Han
dlu Antoni Roman.

Proces 7brnPni^rry 
Stiftthoiu

Różnice pogSqcföw
na sorawozdanie konferencji 16 państw

NOWY JORK (PAP) — Ostatnie rozmowy prowadzone po
między przedstawicielami paryskiego komitetu 16 państw, a rzą
dem USA oraz konferenc ja prasowa z udziałem kierowników de
legacji bryty jr,kie," i francuskiej w osobach Franeka i Alphanda, 
wykazały dobitnie znaczną różnicę pomiędzy kołami amerykan 
skirni a reprezentantami zachodniej Europy na temat sprawo
zdania z konferencji paryskiej.

Poważne różnice spowodowały, iż 
w Waszyngtonie zaczęto wysuwać konie 
czność ponownego zwołania konferencji, 
celem dalszej rewizji sprawozdania w 
puchu życzeń amerykańskich. Krytyka 
Waszyngtonu dotyczy zarówno całości 
raportu jak i jego poszczególnych pun
któw.

Powierzchowna analiza sprawozdania 
uiiafa doprowadzić ekspertów amerykań
skich do wniosku, że jego autorzy prze
cenili zapotrzebowania europejskie w o- 
kresio czteroletnim o około 4 miliardy 
dolarów.

Zestawiając potrzeby uczestniczących 
w konferencji paryskiej państw pominię
to całkowicie handel wewnętrzno-euro- 
pejski, który — zdaniem amerykańskich 
rzeczoznawców — powinien w znacznym 
stopniu obniżyć deficyt zachodniej Eu
ropy.

Na konferencji prasowej delegat Prań 
cji — Alphand potwierdził istniejące róż 
nice poglądów, zaś przedstawiciel biy- 
tyjski Franek oświadczył, iż żądania Sta

siąknięta jest każda piędź ziemi polskiej, zo nów Zjednoczonych przekraczają upraw- 
stala zmarnowana. Zapewniamy o naszej nie 
zlomnei wierności dla demokratycznej Pol
ski Ludowej.

nienia delegatów komitetu paryskiego 
przebywających obecnie w Waszyngto
nie. Według opinii obserwatorów wa-

Wyäwry samorządowe
r e FrsiEt:§§

PARYŻ (PAP) — W dniu wczoraj
szym (19 paździenflka) w całej Francji 
odbyły się wybory do samorządów miej
skich.

W przededniu wyborów na ulicach 
Paryża ukazały się liczne afisze przed
wyborcze. Samochody rozrzucały ulotki 
rozchwytywane przez mieszkańców Pa
ryża. Wyborcy otrzymali koperty w któ
rych znajdowały się druki z programami 
partii i nazwiskami kandydatów.

Są to drugie wybory do samorządów 
miejskich we Francgi od chwili wyzwo
lenia. Ludność francuska wybierze swych 
Przedstawicieli do rad miejskich na tery
torium całej Francji i w Algierze.

W miastach powyżej 9 tys. miesz
kańców 4 partie — komuniści, socjaliści, 
MRP i radykałowie wystawili listy sa
modzielne. W miastach mających poniżej 
9 tys. mieszkańców komuniści w sze-

Katastrofa 
Sff sra 

pod Kartaginą
PARYŻ (PAP). Zarząd międzynarodo

wych linii lotniczych potwierdził wiadomość, 
'ż zdołano jedynie uratować dwie osoby 
spośród 39 pasażerów i 5 osób załogi z sa
molotu komunikacyjnego typu „Bristol“, 
który spadł do morza w pobliżu Kartaginy. 
9/ wyniku dotychczasowej akcji ratunkowej, 
wyłowiono 5 ofiar katastrofy. Samolot zato- 
n?;ł Przyczyną katastrofy byl — jak się przy 
otiszcza — defekt motoru.

regu miejscowości wystawili listy wspól
ne z socjalistami. W Tulonie SFIO idzie 
do wyborów wspólnie z MRP. Radyka
łowie są rozproszeni i kandydują na lis
tach poszczególnych ugrupowań polity
cznych.

Do chwili zamknięcia numeru nie o- 
trzymaliśmy żadnych danych o wyniku 
wyborów.

szyngtońskich zrezygnowano — przynaj
mniej chwilowo — ze zwołania ponow
nej konferencji pan' duet w obawie jiryad 
niepożądanymi efektami poiAvrznvmi ja- 
kieby takie narady wywołały w pań
stwach uczestniczących uprzednio w roz
mowach nad tak zwanym planem Mar
shalla. Nie oznacza to jednak, aby ko
ła waszyngtońskie zrezygnowały z za
miarów usunięcia ze sprawozdania wszys 
tkirh nieusprawiedliwionych zdaniem 
USA pozycji,

W obliczu dalszych koncepcji oszczę
dnościowych administracji waszyngtoń
skiej i wobec niemal całkowitej pew
ności, iż nie dojdzie do sesji nadzwy
czajnej nie tylko nad planem Marshal
la, lecz i w sprawie przejściowej pomo
cy dla Francji i Włoch — wypowiedzi 
przedstawicieli Anglii 1 Francii na kon
ferencji prasowej wyglądały banKo mi
norowo. Oświadczyli oni dziennikarzom, 
że odwlekanie decyzji kongresu, pogor
szenie sytuacji ekonomicznej zachodmej 
Europy i okrawanie raportu paryskiego 
nie wróżą nic dobrego. Obecnie głów
nym przedmiotem troski administracji 
waszyngtońskiej jest poza gwałtownym 
poszukiwaniem funduszów na Domoc 
tymczasową — zagadnienie, w jaki spo
sób przedstawić kongresowi ustawę o po
mory Euronie z jal; najmniejszymi szan
sami na je] odrzucenie.

Jako najwcześniejszą datę uruchomie
nia większych kredytów przez USA, po
daje się początek maja 1943 r. przy czym 
— zdaniem kół waszyngtońskich — bę
dzie to pierwsza, warunkowa tylko tran
sza w ramach t. zw, planu Marshalla. 
Wyklucza się niemal całkowicie możli
wość uchwalenia przez Kongres pomocy 
czteroletniej, jak tego domaga się spra
wozdanie paryskie, konferencji.

Ostrożne»: pod tym względem przeja 
wiają nie tylko kota Kongresu lecz rów
nież finansjery. Dlatego też administra 
ćja USA przywiązuje szczególną wagę 
do pomocy ze strony innych instytucji

które mają uzupełnić skromne w porów
naniu z żądaniami raportu fundusze, spo
dziewane od Kongresu.

Amerykańskie koła finansowe widzia 
łyby najchętniej utworzenie wielkiej 
korporacji prywatnej, której by powierzo 
no nadzór nad wykonaniem planu Mar
shalla.

Epidemia cholery
w Egspc.e

LONDYN (FAPj. Agencja Reutera do
nosi z Kairu, ze liczba ofiar śmiertelnych e- 
piclemii cholery, która wybuchła w Hg pcie 
w dniu 23 września sięga obecnie dwóch ty 
sięcy.

W niektórych częściach kraju epidemia 
rozszerzyła się tak gwałtownie, że władze 
sanitarne przyznają, że są wobec niej bez
silne. Koszt walki z epidemią wynos, około 
100 tys. funtów dziennic. Wszelka komuni
kacja pomiędzy Kairem, Aleksandrią i Port 
Saideni jest całkowicie zawieszona, Tak 
samo komunikacja kolejowa pomiędzy gór
nym a dolnym Egiptem jest wstrzymana 
Rząd zakazał odwiedzania cmentarzy, gdzie 
grzebane są ofiary epidemii.

W okręgu najbardziej zagrożonym — w 
delcie Nilu, liczba zachorowań sięga 350, 
a liczba śmiertelnych wypadków 175 dzien
nie.

Od 12 dni w gmachu Sąr^u Okrę
gowego w Gdańsku toczy się wielkt 
proces oprawców ze St’atthofu. Z 
naszych codziennych są/rawozdań z 
sal! sądowej Czytelnicy • poznali już 
z grubsza sylwetki głównych oskarżo 
nych i stawiane im zarzuty. Stopień 
winy każdego z 26 oskarżonych okre 
śli w swym wyroku niezawisły sąd 
■ wymierzy poszczególnym przestęp
com przewidziane prawem kary.

Zanim zapadnie ' jeszcze wyrok, 
chcielibyśmy poświęcić trochę uwagi 
okolicznościom i znaczeniu tego pro
cesu. Duża ilość, publiczności, przy
słuchującej się roznrawie, świadczy o 
zainteresowaniu,, jakie budzi ona w 
naszym społeczeństwie. Słyszy się je 
dnak i głosy, wyrażające powątpie
wanie w celowość procesów przeciw 
hitJerowsk!ji zbrodniarzom.

— Czy 1 nie wystarczy, żeśmy osą
dzili już publicznie Greisera i Fran
ka — mówią przeciwnicy1 tych pro
cesów. — Po co tyle ceregieti ze 
zwyrodnualcam.’, którzy sami potrafili 
bez żadnego sądu mordować tysiące 
ofiar? j

Na takie wątpliwości trzeba odpo 
wiedzieć,, że przepaść, dziejąca nasz 
światopogląd od faszystowskiego, wy 
rażą się właśnie w zupełnie odmien
nym stosunku do prawa i człowieka. 
W Palsce nikt, nawet najgorszy zbto 
dni/irz, nie może być potępiony i ska 
zr>ny bez sądu, kierującego się ścisły 
’/ni przepisami ustawy. Dokładne 
i-i—itrzeganłe prawnej procedury, 
kt?ra daje oskarżonym możność obro 
ny, jest koniecznym warunkiem wy
chowania naszego społeczeństwu w 
durhu praworządności i zaufania do 
wymiaru sprawiedliwości

'Kie możemy też zgodzić się na 
wysiedlenie niemieckich zbrodniarzy' 
za Odrę bez wymierzenia im uprzed
nio sprawiedliwości, bo zgodnie z 
polskim prawem muszą oni ponieść 
odpowiedzialność za swe przestępstwa 
na polskiej ziemi. Wymierzenia tej 
sprawiedliwości przez nas samych 
wymaga ogrom ich zbrodni i krzywd, 
wvrz’dzonvch polskiemu narodowi. 
Dlatego też przedstawiciele naszej 
dyplomacji domagają się w Organi
zacji Narodów Zjednoczonych ■ na 
wszelkiej] konferencjach międzynaro
dowych wvdania wszystkich faszy
stowskich zbrodniarzy krajom, w któ 
rych popełnili onj swe przestępstwa.

Proces gdański ma również swą 
wymowę polityczną. Każdy dzień roz
prawy wskrzesza grozę strasznych 
dni StirMhofn gdzie śmierć tylko da
wała ucieczkę przed cierpieniem i po 
niewierką i przypomina nam, że nie
bezpieczeństwo niemieckie nie minę
ło. Niemcy stanowią po dziś dzień 
potęgę gospodarczą, która pod opie- 
kuńczi-mi skrzy'dłami Anglosasów mo 
że stać się znowu potegą polityczna.

I jeżeli nasza polityka opiera się 
twardo na przymierzu ze Związkiem 
Radzieckim, a odrzuca stanowczo a- 
mervkauskie plany organizacji świa
ta, zmierzające do odbudowy Nie
miec — to właśnie dlatego, że złud
ny brzęk dolara nie potrafi zagłu
szyć dźwięcz icer-o jeszrze złowrogo 
w naszej pamięci warkotu samolo
tów Zk swasflłą, ani jęku oiiar, ka
towanych w zbrodniczym Stutthofie.

Cif nastąpi mm
Zrabowanego

PARYŻ (PAP) — Francuskie minister
stwo spraw zagranicznych urzędowo 
donosi, że brukselska komisja trzech, 
zajmująca się sprawą zwrotu złota, zra
bowanego przez, hitlerowców podczas 
wojny, powzięła „decyzję wstępną" w 
sprawie zwrotu tego złota niektórym 
państwom.

W myśl tej decyzji Belgia otrzyma 
90.64J kg złota, Luksemburg — 1,929 kg 
i Holandia — 35.890 kg. Co się tyczy 
innych państw, to — '(hk głosi komuni
kat — komisja uznała roszczeni? Austrii 
i Włoch, a więc dwóch b. krajów nie
przyjacielskich, jakkolwiek nie brały 
one udziału w porozumieniu paryskim 
w sprawie odszkodowań. Dla Austrii ko
misja postanowiła zarezerwować 33.783 
kg złota, dla Wioch — 3-.805 kg.

Złoto przyznane tym ostatnim krajom 
będzie trzymane w rezerwie do czasu de-

złota
Niemców ?

cyzji w sprawie ostaleczneg > uwzględ
nienia roszczeń Austrii i Włoch.

lak dowiadujemy się dalej z parys
kiego komunikatu urzędowego „trwają 
w dalszym ciągu rozmowy w sprawie do 
puszczenia Polski do udziału w ogólnej 
sumie zrabowanego złota’ .

Komunikat wspomina również, że in
nymi państwami, które zgłosiły roszcze
nia, są Albania, Czechosłowacja, Grecja 
i Jugosławia.

I
— MOSKWA (PAP) — Jak donosi 

dziennik „Krasnaja Zwiezdu", armia ho
lenderska liczy obecnie około 200 tysią-

Jakimi siłami 
rozporządza Mania
w wolrsie z indonezra

D^nia zs>ria

cc5* owitego wycofania si^ 
Amerykanów i Brenl nii

NOWY JORK. (PAP). — Duński mini 
ster spraw zagranicznych Gustaw Ras
mussen, po prz\ byciu do Nowego Jorku 
na pokładzie „Queen Elisaoeth”, oświad 
czyi, że przedstawi Marshallowi żądanie 
Danii całkowitego ewakuowania Grenlan 
dii przez Stany Zjednoczone, które na 
zasadzie paktu obronnego z roku 1941 
założyły na Grenlandii bazy wojskowe 
i stacje meteorologiczne. Dania stanow
czo domaga się unieważnienia tego pak 
tu, który sam zawiera postanowienie, 
iż pakt pozostaje w mocy tylko dopó
ty, dopóki istnieje zagrożenie pokoju i 
bezpieczeństwa kontynentu amerykań
skiego.

mśm dla ile W
WASZYNGTON (PAP), Bank Eks

portowo - importowy przyzna} Wiochom 
pożyczkę w wysokości 30 milionów do
larów, Pożyczka bedzie poazielona pte

dzy CO średnich firm ci.eai.czńych, elek 
tiotechnicznych i metalurgicznych i prze 
znaczona jest na zakup maszyn i urzą
dzeń w Stanach Zjednoczonych

cy ludzi, w tvm na piechotę przypada 
175 tys., z których większość 120 tys., 
znajduje, się w Indonezii, gdzie uczestni
czy w wojnie z republiką indonezyjską.

Siły holenderskie w Indonezji liczą 4 
dywizje, z których każda składa się 
z trzech brygad p1 echoty, pułku wywia
dowczego, trzech pułków artylerii polo- 
wej, pułku obrony przsciwczolgowej 
i pułku obrony przeciwlotniczej oraz 
wojsk specjalnych.

Pułki piechoty stacjonowane w samej 
Holandii, stanowią właściwe ośrodki 
szkolenia wojsk, kierowanych do Indone 
zji, W skład wojsk holenderskich wcho
dzą również formacje lotnicze, posiadają
ce około trzystu samolotów, z których 
przytłaczająca większość znajduje się w 
Indonezji.

W skład fioienuu.-skie, marynarki wo
jenne] wchodzą dwa krążowniki, część 

■ kontrtorpcciowcó w, dv'anaście łodzi pod
wodnych, dziewięć okrętów konwojo
wych i dwadzieścia leden torpedowców. 

‘Prawie wszystkie te .jednostki znajdują 
się obecnie w Indonezii.

Eezpośrednie koszta wojny kolonial
nej wynoszą olbrzymią sumę 28 proc. 
budżetu państwowego. Poza tym Stany 
Zjednoczone sprzedały Holandii broń 
z demobilu i finansują wojnę z Indonezją 
w postaci pożyczki 195 milionów dola
rów, udzielonei Holandii w sierpniu br, 
Wszystkie te koszta wojny spadają na 
barki ludności. Nic więc dziwnego, re 
wojna imperialistyczna nie cieszy s,ę 
wśród ludności popularnością.

Dezercja sięga 15 proc. wśród żoł
nierzy holenderskich i obejmuje nawet 

oficerów.
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daje dzieciom opiek, 
wychowanie, oświaty i zdrowie

Rozpoczynamy Tydzień Robotniczego 
Towarzystwa Przyjaciół E)-zieci.

RTPD w Polsce liczy dziś 10 Delegatur 
i 131 Oddziałów, Drzeszlo 20.000 członków1, 
prowadzi 34 placówki higieniczno-lekar- 
skie, 120 placówek pedagogicznych, w tvm 
1S Domów Dziecka, 3 Szkole Powszechne, 
1 liceum, 2 gimnazja, T3 świetlice, 4 teatry 
3 Domy Kuitury, ponad 100 przedszkoli, da- 
iąc opiekę i wycliowanie 30.000 dzieci. Śród 
ki pieniężne czerpie RTPD z ofiar, skła
dek członkowskich, suhwencii państwowych 
i samorządowych i z wlasnveh Drzedsię- 
biorstw.

DELEGATURA RTPD W GDAŃSKU
pcwstała dnia 11. 3. 1945 r. Po okresie przy
gotowawczym opracowaniu planu przy
stąpiono do montev.ap a oddziałów, Powsta- 
i oddziały w Gdyni Elblągu, Tczeyvie, Lę
borku Sopocie, Starogardzie ; Gdańsku. W 
rejonie Wejherowo — Szium — Kościerzy
na zorganizowano i nruchomic.no 11 placó
wek opiekuńczo wychowawczych. gdzie 
znaidoyvato opieke 1200 dzieci. Ilość placó
wek stale wzrasta i na pierwszego listopa
da czvnych będzie 21 placówek (l'J świet
lic. 7 przedszkoli. 1 dziecince ’ 1 hotelik) 
przv frekwencji 2500 dzieci

Ze względu na szereg trudncśti, w roku 
ub praca nie stanęła na terenie Gdańska 
na właściwym poziomie. Zorganizowano 
trzy świetlice z których tylko -edna Dosia
dała skromny' lokal i u-zadzen.c; dwie po
zostałe ani lokalu, ani urządzenia d|e poga
dały — miescTv się w budynkach szkolnych. 
Zarzad Mieisk! przydzielił dwa budynki dlz 
oddziału, ale wskutek braku funduszów- n- 
wykcńc

PPS oddało pomieszczenia yv domach 
Miejskich i Dzielnicowych Komitetóyy na 
przedszkola i świetlice, mobilizując pienią
dze na konieczne remonty. Na dzień 1 listo 
pada przewidziane jest otwarcie p-zedszko- 
'i yv Noyvym Porcie przy ul. Na Zaspy 10, 

.przedszkola i świetlicy przy ul. Robotni
czej Nr 1, przedszkola dziecińca w domu 
własnym vr Oruni, świetlicy międzyszkolnej 
przy ul. Łąkowej, oraz wznoyvienie działal
ne ści świetlicy przy ul. Mickiewicza Nr. 16 
wc Wizeszczu.

W tych trzech świetlicach, trzech przed
szkolach i dziecińcu znajdzie opiekę i wy 
chowanie około 700 dzieci.

Na następne miesiące zamierzacie jest 
wykorzystanie lokali PPS w Of i wie, Oruni 
i Siediicach na dv/ie świetlice i przedszko"- 
le. RTPD otrzymuje również obiekt ogrod
niczy 16 hektarowy i duży dom yv Lipiczu, 
które przydzieliła gmina Pruszcz dzięki po
parciu PPR. Planowane test zagospodaro
wanie i odpowiednie wyzyskanie świetlicy i 

\ hoteliku yv Nowym Porcie.

Czynne i projektowane placówki wyma- 
gać będą wielkiej pracy i wkładów pienię
żnych, RTPD liczy, że w pokonywaniu tru
dności pomoże mu cale społeczeństwo.

Wolno się spodziewać, że paprz» ono 
działalność RTPD. umczliyvi zbudowanie 
większej ilości żłóbków-, przedszkoli, świet
lic i kolonii yvypoezynkowych. W bieżącym 
reku RTPD wysiało na wieś po słońce i po- 
yvietrze 50.000 dzieci spoleezeństwe dopo
może, aby w przyszłym roku pojechało cli 
100.000. (n)

Chłopi
stają do

gdohspaw,
współzawodnictwa

remontu były cne nieczynne.
Od czeryyca br. sprawy się polepszył;’.

NOWY ETAP PRAC ORGANIZACYJ
NYCH

został rozpoczęty od zorganizowania nólko- 
lonii dla 1000 dz’eci w Brzeźnie ‘ Oruni 
Dzieci miały zapewnione właściwy poziom 
wychowawczy i dobre wyżywienie

W ub. tygodniu w gdańskim starostwie 
■powiatowym cdbylo się zebranie burmist
rzów ! wójtów z terenu powiatu. Na zebra
niu omówiono sprawę współzawodnictwa 
gromad na teren.e pow. gdańskiego. Piękna 
inicjatywa, którą podjęli chłopi gdańscy, ma 
n- cckt podniesienie życia kultu rolnego wsi, 
kultury rolnej ; mcraincści publicznej. Zet 
brani z żywym zainteresowaniem odnieśli 
Te do projektu wspóizawodrrctwa, zgiasza- 
•ąe jedncglcśwe swój akces. Podczas posie
dzenia wybrano specjalny komitet, który 
caimie się wydaniem ostatecznej ocenv gro
madom przydzielaniem nagród. W punkta
cji uwzględniono szereg bardzo różnorod
nych zagadnień, W dziale „Organizacja żv- 
c,? kulturalnego wsi“ uwzględniono nastę
pu ące zagadnienia: 1) urządzenie jednej
świetlicy (45 pkt.), 2) urzadzan:c zebrań p-- 
Etyczno - społecznych, (zebranie 10 pkt,), 
3) odczyty (15 pkt.), *!•) imprezy i przedsta-

»Uniwersytet
w S&ŚB&m&ae&es

wierna amatorskie (15 pkt.), 5) zaprenumero 
warte najmniej 4 czasopism (10 pkt.).

W dziale „Sprawy gosgodarcze" wzięto 
pod uwagę nast. sprawy: 1) procentowe
objęcie ziemi ornej cod uprawę (50 pkt.) 
2) procentową likwidacja nieużytków (50

Ms odbudowe $Mc?
Na odbudowę Warszawy wpłacili w 

redakcji:
— Dzia t/a Szk. Powsz. Nr 15 w Gdań

sku -— 2.146 zł.
— III Państw. Gimn. i Liceum we 

Wrzeszczu — 2.573 zł
— Rada Zakładowa Siłowni Gdyń

skich ZEW zamiast kwiatów w dniu imię 
nir. kierownika Si'ov/ni. inż. Olszewskie
go — 1.800 zł

— Uczniovcie Kursów Maturalnych 
ZNP w Sopocie — 3.0i3 zł.

— Wojew. Cech Kominiarzy — 4.800.
— Przedszkole Nr 8 w Gdyni —- 1000.

W czasie od 15 listopada do 28 lute
go 1948 r. odbędzie się w „Uniwersyte
cie Bałtyckim" w Sobowidzu, pierwszy 
kurs normalny dia młodzieży męskiej, 
a.od 1 kwietnia do 31 lipca 1948 r. dla 
młodzieży żeńskiej.

Uniwersytet przyjmuje kandyda.ów 
w wieku od 18 do 35 lat z wykształce
niem na poziomic szkoły powszechnej.

Uniwersytet obejmuje program: dzie
je ludzkości, słowiańszczyzny, Polski 
dawnej i współczesnej, zagadnienia chło
pów i robotników w Polsce ludowej itp. 
Z praktycznych zagadnień kurs przerobi 
dziedzinę spółdzielczości, sprawy ekono
miczne,. zagospodarowanie Żuław i upra
wy ziem żuławskich. Omawiane też będą 
zagadnienia życia rodzinnego i gromadź 
kiego. Szeroko potraktewane zostanie 
zagadnienie bogactw morskich z uwzglcd 
nieniem roli chłopów i robotników nad 
Bałtykiem.

Kursy mają na celu pomnożenie sze
regu ludzi zdrowo myślących, umieięt* 
nie pracujących, wskazanie im miejsca 
w życiu demokracji ludowej, rozbudze
nie radości życia, wytwoizenie zespołu 
moralnie i społecznie wartościowych ;ed 
nostek

„Uniwersytet Bałtycki" zwraca się z 
gorącym apelem do zarządów gminnych, 
gromad i związków młodzieży, jak ..Wi
ci", ZWM, OMTUR Harcerstwa i PRW 
o wytypowanie i zgłaszanie kandydatów 
na kurs, fundowanie stypendiów dla nie
zamożnej młodzieży, wstawienie do bud
żetów subsydiów na rozbudowę i wypo
sażenie Bałtyckiego Uniwersytetu Ludo
wego w Sobowidzu.

Nauka jest bezpłatna; płaci się jedy
nie 1.500 zł. mieś ęcznie za wyżywienie. 
Należność za wyżywienie może być rów
nież uiszczona w naturze. Kandydaci aa-. 
mieszkają bezpłatnie w bursie; poctynni

pizywieźć bic-liznę pościelową, koce 
sienniki są na miejscu. Zgłoszenia na 
LuĄjkicrowac należy pod adresem: Bał
tycki Uniwersytet Ludowy w Sobowidzu, 
Gmina Wielkie Trąbki, pow. gdański. .ż)

fiTPB
Zamiast kwiatów w dniu imienin kie

rownika ZEW Si'cv/ni Gdyńskich inż. Ja
na Olszewskiego, zebraną na ten c-e! 
kwoię złotych 1.200 pracownicy umr 
słr w: tejże insiytucji Dożyli w redakcji 
z przeznaczeniem na RTPD.
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Celem udostępnleriia pomocy praw
ne, szerokim masom ludność: Wvbrzoża, 
Okręgowa Rada Adwukacka w GdańsKJ 
z tymczasową siedzibą w Gdyni, otwiera 
z dniem 1 iistop. biura społecznej pomo
cy prawnej. Biura takie powstaną .v 
Gdańsku, Gdyni, Szczecinie, Koszalinie. 
Słupsku, Starogardzie, Tczewie i Sopocie.

Porad prawnych udzielać będzie około 
2G0 adwoaktów, zrzeszonych w O-krenn- 
wej Radz;e Adwokackiej. Pierwsze biu
ro otwarty zostanie w Gdańsku przy ui. 
Nowy Świat 39 w ęmachu Sądu Okręgo
wego, pokój Nr 228 — 3 i czynne będzie 
codziennie od godziny 8 do 15 Prezes 
Okręgowej Rady Adwokackiej dr. Kazi
mierz Ogrodzki mianował kierownikiem 
biura gdańskiego adv/. Józefa Winnic
kiego. członka Rady Adwokackiej Na
stępna placówka tego rodzaju urucho
miona zostanie w Szczecinie i w miaię 
poirzefoy w innych ośrodkach Wybrzeża.

Biura społecznej pomory prawnej, 
istniejące już w innych wirsfach Polski, 
udzielają niezamożnej ludności usług 
obre śrzo-nrawnych w procesach: cywil
ni eh, karnych, spółdzielczych, aćmlni-

jtracyjnycli Up., po dostępnych dla sze
rokiego cgćłu cerach, przy czym w wy
padkach specjalnych stosowane będą 
równic: opłaty ratalne.

Społeczne blina pomocy prawnej na 
Wybrzeżu współpracować będą ściśie z 
OKZZ ’ i wszystkimi instytucjami społecz 
nymi. (iż)

Gdir siflewa
e §% ś t?

K ty fis
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W dn. 4 listopada br. zostań.e otwarty 
w Gdańsku w Wojew. Szkole Zw. Zaw. 
jednomies ęczny kurs dla aktywistów sekcji 
młodzieży przy zw. zawodowych Zadaniem 
jego będzie pprgotowanie wykwalifikowa
nych i aktywnych kadr pracowników w sek
cjach młodzieży przy związkach oraz od-

B@pCł»as]a
wsi Wierzchucino

Wieś Wterzchucino pomimo, .i w okre
sie międzywojennym należała dc Rzeszy, 
zamieszkała iesr przez Kaszubów. Komisja 
weryfikacyjna przy Starostwie Morskim ;i- 
rworzena dla gminy Wienclir.it no zwery
fikowała około 850 osób. Odrzucono 32 
wnioski. Powołano również Komisję opiek: 
nad zwervfikov/enymi. Roztoczyła ona op;e- 
kę materialną nad niezamożnym- młodz:e- 
żą, a zwłaszcza dziatwa szkolne Llrucho- 
miono również kursy języka polskiego z 
których korzysta ponad 100 u„ób. tbr)

powie-iiiith kandydatów na członków Rad 
Zakładowych.

Kierownictwo szkoły dysponuje 100 miej 
scami. 50 miejsc przeznacza się dla kandy
datów z woiew. gdańskiego, z których cześć 
nrib':żei zamieszkałych będzie dojeżdżała 
na kurs, pozost. natomiast 50 miejsc po
zostaje zarezerwowanych Jia kursantów :kie 
rowanych przez Okr. Kom. Zw. Zawód. 
Szczecina, Bydgoszczy. Pozn-nia. Olsztyna, 
Bkalegostcku i Warszawy.

Nauka i wyżywienie oraz zakwaterowr 
nie dla przyjezdnych — bezpłatne, (w)

Sui Mmv w M cy
Zarząd Oby/odu Polsk. Zw. Zacn. w 

Wejheroyyie organizuje w dniu 1 liston-i 
da rb. wycieczkę autami na miejsce ka- 
ini Polaków w Fiaśnicy dla rodzin osób 
pomordowanych. Zbiórka osób zainte
resowanych na Rynku przed Zaiządem 
Miejskim w Wejherowie dnia 1 11. rb. 
o godz. 14.

Osoby, pragnące v/ziąć udział w wy
cieczce winny do dnia 25. b m. nadesłać 
pisemne zgio-zmra na ręce ob. Prusiń- 
skieqo. Hotel, ul. Sobieskieao 217.

pkt.), 3) zasiewa- ogólne, uwzględniające 
wprowadzenia roślin przemysłowych. jak 
buraki cukrowe, rzepaki; len, kenopie — 
(30 pkt.), 4) wprowadzenie innowacji w go
spodarstwie: zakladan pryzm komposto
wych (15 pkt.), bielenie budynków gospo
darczych (10 pkt.), szklenie okien i ps»,v:ę- 
Kszer.le ich ilości w wypadku braku świr.tin 
(5 pkt.), zakładanie i budowa silosów (15 
pkt.), czystość podwórza (5 pkt,), budowa 
ustępów (15 pkt.), budowa płotów, ogro
dzeń (10 pkt.) zukL*dardę gr.ojovrn:!;ów (10 
pkt.). punkty -czyszczenia nasicn, zsprzw'.".- 
n.e ziarna siewnego (20 pkt.), stosowan e 
n-awczów sztucznych (25 pkt.), zakła Jarre 
ból kontroli obór (15 pkt.), utrzymywanie

czystcśc* i porządku inwentarza żywego 
(20 pkt.), utrzymywanie w porządku inwen
tarza martwego i narzędzi rolniczych (20 
pkt.)

Dział trzeć pt. „Obowiązki publiczne“ 
obejmuje nast. zagadnienia: 1) splata połat- 
ków w terminie (a0 pkt.), 2) naprawa i kon
serwacja dróg. i mostów (30 pkt.), 3) inne 
przejawy życia publicznego, jak udział w sa
morządzie, w życiu politycznym, udział w 
zebraniach i wiecach, manifestacje ruchu 
narodowego i politycznego (50 pkt.)

Do komitetu współzawodnictwa na tere
nie pow. gdańskiego weszli: starosta mgr 
Klenowicz, przewodniczący PRN Kotynia, 
pow. prezes Zw. S. GM. Głowacki, pow. 
pclnomccirk rządowy do spraw podr.O-u 
ęriintc\vf”3 Rybczyński, insp. Ośw. Rolnej 
Mazerski, przedstawiciele partu politycznych 
przedstawiciele prasy i 25 burmistrzów i 
wó-tćw z terenu powiatu Analogiczr - w 
Smur^ch powołane zostaną komitety gmin 
ne z wójtami na czele i komitety,gromadz
kie z sołtysami na czele.

Współzawodnictwo trwać berVe od 15. 
11 br. do 15, 11. 1948 r. Jako nagrodę 
przewidz-ano ni. (jj, zradiofonizowanie jed
ne: lub 2 gromad. (ż)

Do palącyJn bolączek kcinua'kacyinycli 
Wybrzeża zaliczyć należy riy Slan dii gi 
d'a komunikacji kołowej na trasie Wielka 
Y7ieś -- Jastarnia na pók./ysp c Helskim. 
Starostwo Morskie w Wejherowie postano
wiło ten =z!ak komunikacyjny odbudować. 
Prace -ozpoczną się jeszcze w bieżącym 
miesiącu, (br)

f ciąga tygodnia 120 S.
Akcja uiszczania podatku gruntowego w 

zbożu na terenie pow. mor.-laęgo rozwija 
się b. pomyślnie. W ciągu ledinegc tylko 
tygodnia, od S do 15 bm,, zebrano 420 t. 
zboża. Rolnik kaszubski na terenie pow. 
morskiego wykazuje pełne zrozum enie d'a 
akcji, co tvm bardziej warte iest podkreśk- 
n;a, że pow. morski należy do powiatów o 
mało urodzajnej gleb c i jest bardzo znisz
czony działaniami wojennymi. (br)

P i>ras3©ń c38& misilz eif
Staraniem Zarządu Grodzk. Tow-. Przy 

jaźni Polsko Rad.zieckicj i dyrekcji gim
nazjum I przy Walach Jagiellońskich w 
Gdańsku zorganizowano cnegdaj poranek 
dla młodzieży. W ramach poranku zebrani 
wysłuchaj' odczytu Radosława Krajewskie
go, poświęconego twórczości Puszkina. W 
części artystycznej wystąpił chór szkolny, 
który wykonał pieśni polskie : rosyjskie.
Program objął również recytacje utworów 
rosyjskich i polskich, taniec w wykonaniu 
młodej solistki Markity Compe, oraz zbiG- 
rewy taniec uczennic gimnazjum.

Ola slpjtigfltfw
Zamiast kv/iatów na trumnę śp. Tele

sfora Taberskiego, b. pracownika Dele
gatury Min. Pracy i Opieki Spoi. w Gdy
ni, pracown.cy Delegatury złożyli, w re
dakcji 2.100 zł. — na biednych studen
tów wyższych uczelni Wybrzeża. ICwotę 
tę przekazaliśmy r.a r-lc bież. Nrj Ji3 
TPMSW w Peńsiw. Banku Rolnym,. 0<i- 
dziai w Gdyni.

Wv??ae5ki i

— SZOFERANTONI WŁOSTOWICZ 
zam. w Nowym Porcie przy ul. )VoIr.oś- 
ci 18, jadąc ul, Stalina w Sopocie, naje
chał na zam. piZy tej samej uiiev 
Ni 784 kilkunastoletniego Grzegorza 
Morcela. Chłopiec doznał lekkich obł-a- 
źeń. jw)

— ZA AWANTURĘ yyszczętą w sta
nie nietrzeźwym na ui. Stalina w Sopocie 
i stav/ianie oporu władzy został zatrzy
many’ Eolesłe.w Sołtysik bez stałego mfej 
sca zamieszkania. lw|

— NA SZKODĘ Józefa Przegalińsk e- 
go, właściciela wytwórni szczotek w So
pocie przy ul. Stalina 807 sfcradz om 91 
sztuk szczotek wartości 9 tys. zi. Kra
dzieży dokonały Brygida MoczadM zam. 
w Souocie przy ul. Stalina 805-b i Karni, 
ną Maziarz (Sopot, FclesJav/a Prusa 2) 
Dostały się one da sk. mu przez y/y-b’t 
szybę. Obie zatrzymano iv/t

— POMOCNIK ŚLUS.ARSKf Stani
sław Żydowicz z Orłowa (ui. Tu-tynierSika 
47) skradł podczas wykonywania n-ac re 
montov/ych w Hotelu Sno’eczrß’in w Sn- 
cocie złoty zegarek na szkodę pracoy/ni- 
cy tego hotelu, Janiny Grzesiak (Sopot, 
Mazowiecka 16) Żydowicz został zatrzv 
many.

— ZA KRADZIEŻ WEŁNY w porcie 
gdyńskim został zatrzymany Stefan jj- 
®f-L Sopot, ul. Stalina 681. Sprawcę 
schwytano podczas przenoszenia uou do 
demu. " iw)

— BARDZO ERZYDE-tO spisał się pra
cownik PCH w Sopocie. Dominik ICosfa- 
necki, (Wł. Jagiełły 91, Jflćry przfv/łasz- 
czył a następnie roztrwonił otrzymane 
na zakuw ziemniaków 59,5 tys. zł. Dnia 
15 bm Kostanecki otrzymał pieniądze, a

FRONT Ml ODZIEŻY
„RZECZPOSPOLITA" pisze:

„Wydarzeniem wiellłiej niewątpli
wie doniosłości w naszym życiu po
litycznym jest zawarcie urnowy o 
wtyióśpray przez trzy największe or
ganizacje młodzieżowe w Polsce: 
ZWM, * OMTUR i Wici. WszystKie 
trzy organizacje, szczerze demnitM- 
tyczne, obejmują zarówno młodziej 
pracującą, jak młodzież uczącą się 
ale dwie pierwsze są organizacjami 
młodzieży miejskiej, trzecia — orga
nizacja młodzieży wiejskiej. Przez to 
v/ia-rre umowa stwajvza jednolity 
fror.f zorganizowane-; młodzieży robot 
niczej i chłopskiej, czyni-r nowy po
ważny wyłom w sztucznych barierach 
dziel-jcych miasto i wieś"

„Nie chccmv wraie okjwsiywać się 
frazesem że młodziej pewinna wy
łącznic sio uczyć i nie chcemy wea
ls ukrywać, że zorganizowana mło
dzież >»est elementem społecznym i 
politycznym wielkiego znarzenia. Re 
akcja UBuaia przed wojną mistrzow
sko ncsVgiwa'; się tym otementem 
— w i'ov/ej Polsce młodzież wraca 
do swej historycznej roli awangardy 
postępu i demokracji”.

SPRAWY REPERTUARU W TEATRACH
Staraniem Klubu Krytyków teatral

nych, literackich i artystycznych przi 
Zw. Zaw, Dziennikarzy odbył się vz War 
szswie wieczór dyskusyjny, poświęcony 
zagadnieniom teatru Jak donosi 
RZECZPOSPOLITA'

„Zebranie zagaił Kazimierz Wro
czyński stwierdzając, że w abieqfvm 
sezonie dano w Warszawie 34 premie 
ry, w czym 17 sztuk polskich i 17 zp- 
g-anicznych. Prapremier polskich tyl
ko 4, a zagranicznych — 8. Warsza
wa nic wykazała więc wiele godnych 
uwagi osiągnięć na polu poszukiwa
nia nowego repertuaru (w całym kra
ju polskie prapremiery zajęły w ubie 
głym sezonie 42 pozycje)".
Irena Krzywicka omawia w „ROBOT

NIKU” sprawy teatru dla dzieci. Ape
luje przy tym do autorów i udziela nastę 
Dującej recepty:

„No miłość boską, koledzy litera
ci, pHzcia! ćztulii, które by w zabaw
ny, przyjemny sposób uczyły brater
stwa między ludźmi, poszanowania 
pracy i wysiihu, przywiązania do kra 
ju-i solidarności miedzy narodami. A 
jeżeii obraz wyjdzie przesłodzony, al
bo zbyt już pouczający, to przecież 
możr.a dać czarny charakter w posta
ci małego rodzimego faszysty, albo 
łobuziaka, ulicznika. Ze wszystkimi 
przywarami, bo jak wiadomo, czarne 
charaktery są bardziej, że tak pc 
wiem. fotcgericzue. Można też pisać 
sztuki o wielkich ludziach, o wynalaz 
karh, o wyprawach odkrywczych. Nie 
nałoży bać. się zbytnio realiów, bo 
nasze dzieci je znają. Nie są one zbyt 
spragnione bajek czarodziejskich. To 
są realiści i ma>ą rację, bo świat rze
czywisty jest teraz bardziej fascynu
jący niż świat bajki”.

NIE TYLKO STARE
IKP donosi:%

„Inna organizacja pod nazwą 
..Dwie rdąćrłziosłąiki", powstała w 
I or.tiynle z inicjatywy dwóch Angie
lek. Krbifify należece do tej organi- 
zsety zobowiązały się, że nie będą ni
gdy piły i nie będą chodzić do kina 
na koszt mężczyzn Członkinie orga- 
nłząrjs ne«za ua p?*szczu znaczek w 
’ "3'fłkic dy/ćch cyfr „50”.
J na ton temat dowcipkuje:

„Podejrzewamy, że cyfra 50 po
wstała z tego. iż założycielki organi
zacji liczg właśnie tyle lat W tym 
v,"jr«etdftn oczywKrie nie trudno im 
dotrzymać powziętego postanowie
nia. ?o nrosiu dfeiego, że nie ma ni- 
is»go wśród mężczyzn, któryby za- 
n"os>5 je na kolację czy do kina i za- 
r'acii za nie rachunek".
Gdzie przabywa autor tego „dowcip

nego” komentarza?
Wcale nie potrzeba jechać do An

glii, bv spotkać kobieiy, które rzetelnie 
płacą swoją część za kino, kawiarnię, re
staurację. Na pewno i w Bydgoszczy 
nrożna spotkać setki pracujących kobiet, 
ktćre tę głęboko słuszną zasadę (jedna

ły dwa dni potem 17 bm. został osadzony I kov/o zarabiamy — jeonakowo płacimy)
vy więzieniu *wt stosuję, w codziennej praktyce.

4
najukochańszy mąż, ojciec i dziadek zmarł śmiercią tragiczną 

duda 16 października 1647 r.
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby w Sopocie przy ul. Dworco

wej 3 m. 5 nastąpi dnia 21. 10. 47 r. o godz. 9.45 do kościoła parafialne
go „Gwiazda Morza", w którym odprav/ione zostanie naboieżclwo żałob
ne za spokój Jego duszy.

Po nabożeństwie odprowadzenie zwłok na cmen.arz miejscowy,
Vv nieutulonym żaiu pozostają

ŻONA, SYNOWIE. CÓRKA; ZfĘC 
VvNWTYK l ROD7JNA

■0
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0 film Amerykanie
Wspólnota interesów. W Manhattan 

Evelyn Cooney, która pisze do dzien
ników wzmianki pośmiertne — oznaj
miła o swoich zaręczynach z Billem Gan 

•non, przedsiębi irea parrrrehowym.
Wychodne. W Bell Gaul ens w Kali

forn! S^-Ietni Joseph Brav porzuci' żo
nę i 13 dzieci i uciekł z LO-letnią ich 
wychowawczynią.

P' rądana reuteraa. W Arlington [?ba 
Handlowa z duma d 'dala do wiadomo
ści, że jeden z letników wytoczył miaatn 
proces b 500 dolarów odszkodowania za 
oparzenie pierwszego stopnia w czasie 
opalania się.

Następna sprawa! W Brooklynie sę
dzia uniewinnił Jonasza Lowenhaara z 
oskarżenia o używanie „głośnych i or
dynarnych wyrażeń", gdzż zauważy! w 
czasie rozprawy, że Lowenhaar jest głu
choniemy.

ReUcrd. W Atlanta 115-IetniWili-e 
Ward został aresztowany za pijaństwo, 
aie szybko zwolniony. Ward był po
przednio dwukrotnie aresztowany, ale 
okazało się, ża ma za sobą 100 lat nie
nagannego prowadzenia się.

Braterski uścisk. W Ephrata bracia 
Luther i Homer Gray, którzy spotkali s.ę 
po raz pierwszy po 6 latach, zamienili 
ze sobą serdecznie braterski uścisk lip
ni, na skutek którego ramie Luthcra jle 
gło złamania.

Gość honorowy. W Louisville Char
les Lppimcr wziął udział w bankiecie, 
wydanym z okazji wybrania go do rady 
miejskiej. Następnego dnia został are
sztowany za okradzenie 3 gości.

Obsługa prasowa. W Franklin ty
godnik „Journal Transcript" oznajmił >e 
cały personel wyjeżdża na 10-dniowy 
urlop. Czfelnicy nie powinni sic iednaK 
niepokoić, gdyż na następny tydzień 
jest już wydrukowany i przygotowany 
do rozesłania.

#/
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DRUK A ß H I A
Spółdz. Wydawniczej

„CZYTELNIK"
ödynia, Mśomvo b nr ?

— Dlaczego ten nowy klub kobiecy tak 
szybko przestał istnieć?

— Bo postanowiono, że najstarsza z 
pań zostanie pierwszą przewodniczącą.

lilii«
Kiedy nailepszy sprzedawca pewne! fir

my zGstał przeniesiony z Nowsgo Jorku do 
Chicago, jego szer przesłał do filii list. u- 
przeiłzojąc, że doskonały sprzedawca ma

■i+rjp

r \ J A i<\i: :

V«

— Zostaw Jasiu, 
k.edyś starzyK

my też będziemy 
(„Daily Graphic")

6djf ftf p!s dsrośl?...
6-letn; Tommy opowiadał co dzień w 

demu o swoim nowym przyjacielu Joe. 
Jcc był najlepszym uczniem w klasie. Joc 

ledną wadę — hazard. Kiedy młody czka- najlepiej rob.' samoloty z papieru, joc naj- 
wiek przybył do Ch.cago, jego nowy szef | szvbeiei biegał.
powie* z j Aj pewnego dnia przy brydżu inna z

m Cyprze

jecno’

Podpiekę v. anie
Za szczęśliwy przeYeg ujie.acji 
i troskliwą opiekę składa tą dro
gą serdeczne podziękowanie 

Prof. Gromadzkiemu 
Docent. Paszkowskiemu 
Dr. Sof7.cc

pacjentka z działa ginekologicznego
15tG-Wr P O P S 3 n 3

— Z przykrością dowiedziałem się, że 
pan lubi hazard. Jaki hazard pan upra
wia ?

— Każdy bez wyiątbu. Na przykład za
leżę się z panem o 35 dolarów, że pan ma 
brodawkę na prawym rwr.ieniu.

— Przyjmuje zakład — oświadczył dy- 
flfet.or i zdjął marynarkę i kosztdę. Sprze
dawca zapłacił przegrana, a jego szef na
pisał do Nowego Jorku o tvm incydencie, 
chwaląc się, że od razu dał nauczkę mło- 
cjreńaowi

Po kilku dniach otrzymał odpowiedź:
, On jednak wygrał. Przed wyjazdem za
łoży! się ze inna o 250 dolarów, że w cią
gu 5 minut skłoni pana do zdjęcia ko
szuli,“.

matc-k zapytała.
— Czy pani wie, że najserdeczniejszym 

przyjacielem pani syna w szkole jest Mu
rzyn?

Tego wieczoru, biedy Tommy znów c- 
i powiadał cuda c zdolnościach joe, matka' 

powiedziała:
— Dlaczego mgćy nie mówiłeś, że Joe 

jest kolorowy-?
— Kolorowy? — zapytał chłopiec. — 

Co to znaczy?
— Jego skóra iest przecież o wiele 

ciemniejsza n:ż twoja.
Tommy przez chwilę zastanawiał się w 

milczeniu Potem odpowiedział:
— Nie zauważyłem, ale zobaczę jutro.

LONDYN (PAP) — Agencja Reutera 
donosi że w stolicy Cypru — Nikozji, 
na skutek eksplozji turbiny w elektrow
ni, po której nastąpił pożar, miasto zo
stało pogrąćonp w ciemnościach.

Wybuch spowodował śmier 
osoby, oraz zranienie kilku.

Oddziały lotnictwa i wojskowa stiaż 
ogniowa wa czyły z rozszalałym żywio
łem, który wyrządził — jak dotąd — 
straty w wysókości ponad 200 tysięcy 
funtów szterlingow.

tk t&wego
roksrdu aMezeti

PARYŻ <PAP| — Międzynarodowa Fe- 
derac,a Lotnicza uznała oficjalnie świa
towy rekord szybkości samolotu, ustalo
ny w czerwcu br. przez amerykańskiego 
lotnika pułkownika Ecyda.

Rekord wynosi 1 003. kim na godzinę.

Liwkiacja\m łtewej k a4w

Ogłoszenie o przetargu

PRAGA (PAP) — Policja czechosło
wacka aresztowała 17 członków między
narodowej bendy handlującej dewizami 
i papierosami amerykańskimi.

Banda posiadała swoje komórki w 
Szwajcarii, Austrii i na Węgrzech.

FrwseBi ärer Siticri przsü säm
WIEDEN (PAPJ. Jik słychać, przed trv 

buncjcin ludowym strn'e wkrótce Johann 
Mrye.h'.fer przyrodni brat Hitlera. By! c *. 
czicijj::e«i partii narodewo - sccjsl.'siyczn?i 
od 1033 roku j dzięki swemu pokrewień
stwu z Hitlerem cieszył się wklu przywile
jami, uzyskując m. in. stsncwisko tfyrekte.ra 
generalnego i tytuł radcy miejskiego w Wic 
diru.

ODSTĄPIĘ skleo — Soptl, Rokossowskiego. — 
Oferty, .,Panto", Sopot, PI. Wolności 10 Dod
,, Wcnda;.________ ____  _ - M66-.M
S», D„NT posTirkuje ngtyc’noiast pokoju w Sopo- 
c*e. Oferty. ,,Panto", Sopot, PI. Wolności 1C ood 
„Student '. 457-M

UNIEWAŻNIENIA
,.\Tc w .yŻ.MAM kartę -e oalnacyjną Nr 903133 —

wystav.-j.ogn .przez PŚR _ Gdańsk-Port na ■ naz- 
wisko UrbonczvjŁ_Tadeusz. 146S-M
IjNIEWgiŁsIAM zgubiona kartę njeśtrasy ‘ ii 
RivU Kraków, i kartę -azp-iznawczą na na7wis-
ko rrenryk_S;dor._.______________ 1537-Wr
UlWiWAłMtAM zaguDionv .ovtoiT obywutelsiwa 
polskiego wydany w Wejherowie. — Pianka 
^wladysiaw j—_Lębork, 4«fri».\Ła 2. 3410-kl
U?JKV<AZNIA-M zgubione dokumenty, kartę pra 
cy, me mi erka palcówkę, kartę RKU—Gdansk, 
kartę rowerov/a, kartę m?!dunkowa na nazwis-
*2__jfegtnj? Michał — _Cd^ńsk.__________ J405-'d
UNIEWAŻNIAM 7(;ubiona -isfa^eczkę wojsjtawa 
O. 2C3it2. lacjitymację Z Z inne dokumenty —
Niewicrj_Jan — Nowy P.i.-t 34Q7-kJ
UNIGV;AŹMIAM zagubiona "legitymację ZŻT Od- 
dzia^ Marynarzv Nr '521 i na nazwisko Grzy
bowa Ki__Kazimierz. 7241
UNIEWAŻNIAM skradziono dokumenty, zaswiad- 
czeme FUS zaświadczenie reuroilitacyji.e, zamcl 
dowaiflo ■ Srhwcrtfegen Anna — Gdańsk-Sie- 
du.-e — Kolon!« Pracy 3. 3408-13
L'NlJjWAZN’IAM zgubione oauiery RKU — Jiro- 
cin, raSwiidczsalo PKP - Zurn./ski Stefan 
__     -iZSi

z-. [Ubfaa.u kartę rc-crlracy-nq
K..J — Toruń - Kalin iwski Antoni — Obluze.

7236

TEATRY
KAMERAINY ,.WV3nZPŻE" — Gdynia, Skwer 

Kościuszki 12.
Poniedziałek;* * Avtcrek — godz. 20.00 Sztuka 
M^rczowicz-Szczepk - wskiol o Słowackim — 
„Genewa Paquls Nr 10" w reż. Halinv Gal
lo we j

RfTEKTEAb K!N
GDYrNIA — /«Vatszäwa ’ — Koociuszck -- od 

l3t S
GDYNIA — .Atlantic" — kino nieczvnne 
GDYNIA — ,,Dom Va.t. W'i *’ — Na granicy, 

od lat 19
GRABÓWEK — , Fala" — Młodość Tomasza 

Edisona — cd lat 10 
CHYLONIA — Proareó" - 5 zuchów

— od lat 12.
OLIWA — ..Polonia" — Zuch dziewczyna

— od lat 12
SOPOT — ,.Polonia' — Złote wTrota — od mi 13 
SOPOT — „Bałtyk — Kin-, oierzvmie 
WRZESZCZ -r* Bajka' — Kryzvs skzńczcny 

— od lat 14,
WRZESZCZ — .Capitol'* — Noc grud*vcwa 

~ od lat 14
GDAIsStC — .Światowid’ — Mściwy les'rznb".

— 'od lat 14.
WEJHEROWO — .,Swit" — Maria Luiza — 

lat 1C.
PUCK — .Mewa" — Wyspa bezimienna.

— od lat 3.
TCZEW — Wisła" — Wzsolv nenslonat

— od lat 16.
STAROGARD — Kolonia" Kino nieczynne 
KOSZALIN — ,,Poionił" - Wiosna — od lat 1A 
BIAŁOGARD — -Bałtyk'1 -- Niewidzialny de

tektyw — oJ 'at ‘4
SZCZECINEK — „Weln śĄ" — W.jlki mcTskią— 

od lat 10.
KARTUZY ~ Kaszub" — Miftrn-mp 
LĘBORK — ..Fregata" — .Rvwal J.-qr KrAIev, 

sktei Mo4ci — od lat 16.
SŁUPSK — ..Pslnnia" — Miłość na lekarstwc 

„ od lat 14,
KOŚCIERZYNA — Bałtvk" - Bohaterki Pacy

fiku — cd lat 14

Bezpłninn crytrlnia rBRsojiism
tzynna Jest co dDla od q^dt 10—)? w lokalu 
Czytelnika" w Gdvnl or/v ul 10 cuteao Ti

GiównV C racci Morel; i ogłasza pTzctar
0110mite fDobnvc.li robót:
1) Rci;;.G»f. - Barto ud. lafarni morskiej
■ii Sei-iojii. - br.dowl. siaejś rat owniczc.
3) Remoai. - buclotvl. Garbi rabownicze
4) ."cracni, -■ biiflnwb w Stil o.
?) Instalacji clcktr. si I y oraz r.f’pra'.vy i

gowej tv porcie \A [?woyfiawo v;o.
b) Inhalacji v.--odoci«^c-»vej v/ Hel u.
Oferlv w zalakowanych kopertach be? żacliiĄi-h znaków fir- 

mo\\”'ch nałoży sltlaJać do dnia 30.10. 1947 r. goiz. 10.óO wwie- 
krełorincie WjdziaJu Adninistracji Wybrzeża CUM we \ rzesz- 
C7.il, ul. Ci-i:nvfamika 20-k

Oiv.’arcic ofert nastąpi dnia 30 !0 1947 r pode. 11.00 w Wy
dziale Adminisirarji Wylu-zeża. ul. Grunwaldzka 204 pokój Nr 3, 
ejd'zie oferenci mogą uzyskać bliższych informacji oraz podkład
ki kosztorysowe.

Na każdą poszczególną grupę robót należy złożyć osobną 
oferto.

L*‘o oferty należy dołączyć dowód wnlatv wadium w wyso
kości 2 proc. oferowanej sumy. Główny l,rząd Morski zastrzega 
sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, prawo rod ziału posz
czególnych robót między dowolnie wybranych o^-sr.tćw, oraz 
prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów.

5449-k

Oroszenie o przetar^ts

Centrala Zbytu Produktów Przemyślu^'eglowego, Dział 
Prz.ekadari.ków Morskich, Cidańsk- Wrzeszcz, ul. PtMore.ifo 76. ogła
sza nin.icjszym przetarć nicogrank-zorr,- ytą. w .koron’'' r.tolariu

STOLO WE 
KOŚCIELNE 
NAGROBKOWE

P j* r f a do podłogi
I U 3 Ł O a o obawia

io feil’iw! 
*Wmk odlewniczy

poleca
centpala Handlowa 

PP.ZEM YSŁU r H&.JICZNEGG 
Oddział w Gdańska 

Wrzesz«*, iłl. MaleiPi 4. tui. 4-)?-Cfj

Dla pow.stov.i;. tezev.-skiego, malbor- 
skiago, Niwidzyńskiego, elbląskiego, 
sfarogardzkisgo, sztumskiego, 
sprzedaż w Pododdziale Cenfrali [i 
Handlowej Przemysłu C.henrlczr.-igu 
Trzew Plac Wolności 7, te!. '.-Cl

3«S3i-k

-W-AycWY

ŻEBRANIA I ODCZYTY
Związek Esperauty^tov/ Polsce — Kolo

Wrzeszcz — zawiadamia członków i sympatyków 
że po przerwie letniej odbywają się w środy 
zebrania cd godz. 18 do 20 w lokalu świetlicy 
GUM przy ulicy Potokowej 33. Tamż^ odbywają 
się kursy języka esperanto. Zapisy codziennie.

i
Prelekcja c Szekspirze i roku Szekspirów 

sktm wygłoszona zostanie w Klubie Literackim w 
Sopocie w poniedziałek o godz. 18. Prelegentem 
jest mgr K. Barnaś.

hwłowlmter w budynkach mCtz'-rinrc]’ przy u>. JPC-Tz:: 
skiogp Nr !fa 13, 17, 19, 21, 23. 23, 27; 29; 31 we Yćr/sszczu.

Szczegółowe warunki pr*»etar#owp i r db‘adki kosztoryso
we m ż-n rchyć, to. zwrotem !;-oszłćw: w wyto’-r'-’u zł 300 — 
oraz rizv.d w' informac je we rzeszczu, przy ul. Batorego 36, 
pckpt Nr 60.

Oferty należy składce na or^Gnahwm kosztArvsie, posiada
jącym piec7"-tVę C7PPW. wvpc-łnioBT-m remni, r.a
Bias7’ be. do dnia 30 paździerr.A-a rb do ^edz, 9 30.

Otwarcie ofert nastąpi w 1 vr- samrin dniu o godz. 10-ej. 
’sie Yi ;:zesrr'zu, p<vy ul. Batorego 26.

CZ-PPVv ze-frzega sobie prawo dw.--fcefo -.yyboru oferenta, 
hez t-z'-1 .! -1 na kwotę przez niego oferowaną, n~0 7 prawo wjeic- 
waż’-’ "■’J^targu w całości lub częś.ni bez notyvrow.

CPNh-ffAIA 7BYTU
PODUFTökV TR WYMYSŁU TY^ęy^Y^lGO

Nazwisko obywania pnlshiego Saboiz 
Jozefa, syaa Józefci Janiny z d )-a*j 
Narlowsks, urodź, dnia 25.12.1300 r. *r 
Brzeianarh woj. tarn./oolskie, zamizsz- 
kalono w Gdyni orzv u:. Arc:szev/ik:oh 
40S m. 3, zostało zm-onione na nazw.s- 
ko Szoic-AariewsUi, .-pocą oizecz-en.a 
Urzędu Wojewódzkiago Gdańskiego z 
doga' 27 września 1947 r. Nr AR. Tlt — 

i tl'lG2,'47. Zm.ana rtnevziska rozciąga j.ę 
-pw.iież na jego żcjię Czesławę z d. 

j Woicfechijwska, ur.j-lz. dnia 19.4 1917 r. 
[ -.v ILrnłoszynie, zaśiuo. jr.j w Gdyn. ar,, 
j 25.VII. 1913 r.

C93d

R ADlOODLfORNIKI, lampy. . części radiowe — 
sorzedaje •— kupuje — Pachowa naprawa. Radio

a _ Gdynia_Władysława IV 28. ?J65
ST.Tr-.:K Rolin-Ziclti'iski. MÖ.“lÖ"^W 720^06 
kompletny — sprzedam ^Vjvejzcz, GrumvalJzka 
'■•2 — Centrala Rzem’zAlr-icza. 154!>-VvT
KAM!." MIC A, okładem dwupi^lrcv/a, masy arna. 
obczcrm pulwór/e, zab-id^v cn:au.i — Star v;9i- 
^7-® GdaP'sk. -il. Kościuszki ?4 —

5442- kDrdsi Przeładirnkór/ hlerźUscIi

D V e II ft Y APTE K
od dnia 18,10 do dnia 25.10 br. 

GDYNIA i ORT-OWO’ Ad teka Centralna — ?l- 
Kaszubski i ..A.pteka święloja^sija ' — 
ul ^wietcjańpka.

SOPOT; Aołeka , Newa” — ul. Stalina.
OLIW A: Apteka ped , Orlsm” — Al. Armii Ra-

d?ierkici
WRZESZCZ Apteka KasznVka” — Al Rs- 

* rssewskieqe
GDAŃSK, pad ,,Lv»*em * — ul Nowy

$w:s'

Ogłoszenie o ©rzełcrrn

Gdańska Dywekcja Oóbuclow\- (Sorot, 3-go Maja 34) ogła
sza prąeinrg n'eoeraniczony na odbudowę urządzeń Wodociągów 
.Miej-ki'-h tv .EihDscu do ujęcia wodj ora-' zabeznicczsnia tychże 
od zanieczyjzczenw. stacje zbiorcze znajdują sic w Jhgodowie, 
Yałych Bielanach i Dębowym Polu.

Termin wykonania dn dnia 15 grudnia 1947 r.
Oferty należy składać vr I'kspozyf itrze GDO yr f Iblągu 

(gmach Zarzcdu Miejskiego, ul. ł.ącznośei pok. Nr 39—10) do 
dnia 70 października 1947 r. godz. (2.00; otwarcie ofert tegoż 
dnia o godz. 12.30.

YYudium w wysokości 2 procent ogólnej kwoty ofertowej 
należy- składać w Ekspozyturze GDO w Elblągu w myśl warun
ków obowiązujących oferentów.

Bliższych informacji udziela Ekspozytura GDO w Elblągu, 
gdzie -eż mog-a oferenci otrzyąmć za ewrotora bo:zfów wsr’ ' '

1 133 Jad — śpi;:£zr.ie s -»rzedc.ra Zgłoszenita. .Nc-iwak — Pczna-i ul. WvspiaiDikiego 16lei. 78-/1 '■*44 3-k

K 1 p n o
KUPU3ij* siatki rybackie KlauivViski — ovd-
goszcz. Kujawska 31—2. 247-kw

L OKA! E
V/YDZIERÄAWIT' względne cdsląpję za zkio- 
tein ko?/Utw remontu Iokć>l Bandlov/y, po v'ctz- 

113 u. kv/. przy Hilj Targowej Gdansk. 
Oferty. Dzienni!: Beltyek' -T:!at:sk ped ,,Skiep '-

3 4ob-/^5
POSZUKUJE 3 pokoje •> ruchnlM z wyrodami w 
Sopocie, Zü.'rot kosztów remontu. Ofeitv — 
.Panto j Sopot, PI. Wnlmści 1C pod „Solidny *

_____ 14H-M
STUDENTKA Y/SI-IM oosznkuje pokoju Oliw* — 
Sopot — Or?onvo. Oferty pod „Studentka” Jo 
ra:;to” — Sopct, .Plac WoIncAci 1C. 14*?5 vt

UNIEWAŻNIA się skrad/.iooi przepustKę Dorto- 
w;t Synowca Ludwika — Gdynia, Świętojańska
5/~1-__________ ________ ._____________7223
UNIEWAŻNIAM zgubioao dokumenty: dnwol
os Ovist y, zaświadczenie oiervszej rejestr, woj
skowej. zabwjcdczenie w-*az z biletem miesię
cznym na nazwisko T,-epi~«rtö Roman. — o>* 
tjowel^po w. Morski. 231
UTnUE W A EN I AM zagubi on a u’novTę z P. ivT Th 
wydana na nazwisko Sasin -*wska Eufrozyna.
______________________________________________7240
UNIEWAŻNIAM skradzione *aświadczenie ukoń
czenia Szkoły Rzemisślniczc-Przemysłcwej — Za
mość, zaświadczenie ejestracji RKU—Zamość, 
zaświadczenie ujawnienia sie Zamość, kennkar- 

— Lutów, — Pańczvk ^dward.
_________________________________ 386-Sł
Z& SKLEPU Powszechnej Spółdzielni Spożyw
ców oddz. w Ustce zaginęła koncesja na sprze
daż wyrobów Państw. Monopolu Spirytusowego 
wystawiona przez Rej, Oddz. Kontroli Skarbo
wej w Słupsku

Podając powyższe do publicznej wiadomości, 
unieważniamy niniejszym nawyższa koncesję,

337-SI.

_____ WOLNE POSADY
POTRZEYNA gospodyni samodzielna — Wrzeszcz, 

tMiow p D -i!ną 45 am. 6 I5ń-Wr
ri.ZsrJMIw.2Y od zaraz rutynowanego buchaite- 
.a bilansist*» z reloron^jimi Wiadomość: Spół
dzielnia „Jedność Rvfe«-ks” — Gdynia, Port Ry- 
b*jri:i. Śledziowa 3 — teł. 265-45.
____ ______________  - _   3423-jc
PAŃSTWOWY SZPITAL DLA ZWIERZĄT w 
Gdańsku _ przyjmie od zaiąz kwalifikowanych 
felczerów i sanitoriucTy w.iertnaryjnych. Zgło
szenia od 6—10 — Wrfeeszrz, przedłużenie R.oo-
sevelta.
ZA ST jg 3 V z branży "lakiernicze j
shiej p os-r.uk u je ny. Zgłoszenia ,Par‘' 
Rynek Główny 4G dii , 3113”.

______ 7245
zabaw* sr- 

- Kroków 
344ó-k

POSAD POSZUKUJĄ
SZOPER-MtCHANIIC, młody, z kilkuletnia i>r3k- 
tyk:j, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Oferty: 
Dziennik Bałtycki 2 05- A. ' 205-A

N A L! K A
A?LGILI.SKIi2J konwersacji v» Sopocie poszukuję. 
Najchętniei cudzoziemca. Overly: , Panto”, Sopct, 
PI. Wolności 10 pod „Angielski”. 1454 M

ROŻNE

AKUSZERKA warszawska, długoletnia praktyka. 
Por^dv — Zliuówieuis VVrzeszcz Marska b — 3.

____________ 1440-wr
PIES czarny młody, zabłpirtiny odebrać do 23 
paidziermka — Sjedlice — Kolonia Pracy 5-
________________________________ ________ _ J 407-ki
15 PAŹDZIERNIKA — pw»‘ oarazach w Redlowie 
znaleziono bicłc-czarnn, feEkurr„esięczna su 
Do odr.bran^: Redl o;; o, 2ir?ki Marynarki Wo
jennej m. 43 — od !? 00. Po 7 dniach uwY&am 
za ’.v| ’Ciic-śo. L44
Vv ARS ZA V. SIT,\ pracowni! Ixpeluszy damsclcb 
aajnowrf# modele — nrzsróbki, Wrzeszcz, 
nowa 2. 3-1 r5-k
PKOSZF} c zwrot teczki z papierami — tosta- 
w[onej w tramwaju Nr 2 za wynagrodzeni2in — 
Chom-czuk Emilian — Oliwa, Sprzymierzonych 
23a — 7. 163-0

NOWY CENNIK OGł.OSZEN
obowiązujący od dnia 15. 6. 47 r. 
OJiLOSZfc.NIA WYMIAROWE:

za isk item ?a 1 min szer t «zp.:
35 — zł — do 100 mm 
45 — zł — od 1ÜC mm dc 20C mm 
5j — zł — pawvVet 200 mm 

N e k ' c I c q i zn 1 mro szei 1 szp.i 
30 — -?ł — dr; 50 ram
4U — /! — od 50 aim- da 100 mm
60 ~ t.i — od 100 mm .T'> ISO mm
70 — ?.ł — oewviel 130 mm 

OGŁOSZENIA DROBNE:
za 1 »Iowo:

20 — zt — Dsab.ste l oosz todzin
25 — zł — hindbwe
20 — zi — zqubv
10. — zł — uoszukiwante pracy

Najmntel 10 słów aajwyżel <0. 
Pierwsze słowo — 100 oroc drożej 
Tłusty druk — 100 proc. dreżel 

Od oqł.i«eti drukowaoych w niedziele i 
święta — dopłata — 30 orocent
Za zastrzeżenie miejsca w teksOe — 
100 proc drożej — Za ogłoszenia tabe
laryczne bilanse 1 ogłoszenia kombino
wane dolicza się 100 proc — Administra
cja nie przyjmuje odpowiedzialności za 
terminowe ukazanie sie oqł-iszeń —
N iłeżność za oqłaszenla noleży przekazy
wać na konto PKO Gdynia nr X1-4004 
łub bezpośrednie wpłacać w Administracji 
1 Oddziałach Dziennika Bałtyckiego''

£a treść oqt iszeń Red nie odpowiada

ofcoxvi -gujgee oferentów, śl
iUUG., ,*

:ne r.ojzioryciY. Y.'zor olertr i
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Kedaht.it Na.zelny TADEUSZ ULANOWSKI 
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"wyciąstwo bokserów tMimkkh
Bohaterska walka Szymankiewicza przynosi jedyne 2 punkty

Katastrofalna porażka 
piłkarzy polskich «? Belgradzie

W niedzielę po południa odbył się w I rze w stosunku 7:1 (7:0). Jedyną bramkę 
Belgradzie międzypaństwowy mecz pił- dla barw polskich zdobył Cieślik. Bliższe 
karski reprezentacji Jugosławii i Polski. | szczegóły podamy w numerze jutrzej- 
Wysokie zwycięstwo odnieśli gospoda- szym.

sinks - Ślislc 11: i
Przegraliśmy 14:2. Wynik ten, choć 

mógł być mniejszy, n.e zmienia jednak 
postaci rzeczy, że reprezentacja pięść ar- 
skä Związku Radzieckiego jest w tej 
chwili chociażby o pćl klasy lepsza od 
naszej ósemki narodowej. Nie możemy 
poszczycić sie posiadaniem tak bojowych 
bokserów jak Grejncr, Szczorbako.v i Ko- 
rolew. Trochę niżej klasyfikować można 
Segalowicza, a dalej Ogurienkow, Awrjie 
jew, Kniaziew i Stepancw—to zawodni
cy równi klasie polskich pięściarzy. Ja
kie zalety posiadają bokserzy radzieccy, 
dające im możność osiągnięcia podob
nych sukcesów?

A więc w pierwszym rzędzie dosko
nała kondycja : — Dowiedziałbym — fan 
tastyczna wytrzymałość, pozwalająca na 
inkasowanie niezliczonej ilości ciosów. 
Zarzucić im w pewne; mierze moż.ia. 
że walczą niekiedy zbyt ostro, co uwi
doczniło się w spoikaniu Szymankiew cz 
— Ogurienkow, gdzie zawodnik radź,er
ki kilkakrotnie przechodził do ofensywy 
bez przepisowego cofnięcia się o krok 
wstecz, a zarazem zadawał cn ciosy prze 
ciwnikowi w pozycjach niedozwolonych.

Jeżeli chodzi o zespół Polski Północ
nej, to zestaw:en;e jeno okazało się nie
fortunne. Dotyczy to wagi koguciej, gdzie 
Szymański zawiódł pokładane w nim na 
dzieje. T tu wśród fachowców toczył się 
na widowni, po walcie Kudłacika, spór. 
Czy młody junior gdański, który stoczy! 
tak piękną walkę nadnrogramową z bok 
serem radzieckim Dutko — miałby szan
se z mistrzem ZSRR Awdiejewym? I i i 
właśnie tkwi sedno sprawy. Naszym /aa 
niem, Kudłac.k byłby bardziej agresyw
ny, a co ważniejsef ataki Awdiejewa 
mógłby odpowiednio zastopować Szy
mański był zbyt wolny, anemiczny n:e 
wykazał inicjatywy' w walce. A teraz 
kwestia wagi pćiśrednie’. Żaden z Dol
skich zawodników nie miał zbyt wiele 
szans z Szczarbakowem. Jednakże przy
glądając się bliżej systemowi walki te 
go zawodnika, który dysponuje napraw
dę strasznym ciosem, to zauważyć mo

żemy, że chodzi on jednak często zbyt 
otwarty i r-ie wiadomo, jak by wyglądało 
gdyby no zawadził słynny prawy Iwań
skiego. A właśnie o tego zawodnika nam 
chodzi. Jest on o wiele lat młodszy od 
Adamskiego i uważamy, że należało wy
próbować tego p;ęlc:arza na tle Szczer 
bakowa. V/ wadze półc.ężkiej nie moż
na się dziwić kpt. związkowemu, że sięg 
nął po Kotkowskiego z Radomia. Pięś
ciarz radomski ma pewną rutynę, jest 
twardy i umie pójść za ciosem. Jednak
że na tle Stepanowa, który walczył o 
klasę lepiej aniżeli w ub. tygodniu w 
Warszawie, wypadł on słabiej ze wzglę
du na brak szybkości i odpowiedniego 
refleksu. Dotychczasowy nasz ,,as atu
towy' Antkiewicz, przechodzi spadek ‘or 
my, anonsowany w uh tygodniu w War
szawie. Źródeł jego należy zdaje się do
szukiwać się v/ przemęczeniu i tzw. po
pularnie, mówiąc językiem sportowym — 
„przesycie bokserskim".

Słowa pełnego uznania należą się 
Sowińskiemu i Szymankiewiczowi. Pierw 
szy rozegrał jeden z najlepszych me
czów w swej karierze pięściarskiej, a 
drugi stoczył heroiczna, pełną dramaty
cznych momentów walka. Jego ambicja 
i wola zwycięstwa w chwili, gdy groziło 
mu przegranie, na skutek kontuzji oka 
— miało w sobie cechy prawdziwego bo 
haterstwa.

Bia’kowski, po wieloletniej przerwie 
jeszcze nie doszlifował się. Słabą ego 
stroną są dolne partie. Po zainkasowa- 
niu od Korolewa ciosów w żołądek, 
dwukrotnie usiadł on na deskach. Inna 
sprawa, że nie możemy mówić o jakimś 
’równorzędnym przeciwniku dla tego 
„czołgu leningradzkiego". W ub, roku- 
p.cściarz radziecki na Turnieju Słowian 
Skini w Pradze potrzebował aż pięciu i 
pół minut dla pokonania trzech prze iw 
nikćw. Nawet sam mistrz Czechosłowa
cji, znany bokser Liwansky padł pod 
ciosami Korolewa już na początku dru
giego starcia.
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W walce nadprogramowej w wadze ko
guciej spotkali się: Dutko (ZSRR) — Kudła
cili (Polska). Dobrze się stało, że kapitan 
związkowy wypróbował zapowiadającego się 
pięściarza Wybrzeża w walce z agresyw
nym przeciwnikiem. Miody Kudlacik do
wiódł, że nie obce mu są arkana sztuki 
pięściarskiej i że w tej chwili zajmuje iedno 
z czołowych miejsc w kat. koguciej w Pol
sce. Chodzi on dobrze na nogach : ładnie 
operuje z dystansu lewą. Chłopiec ten wal
czy b. inteligentnie o czym świadczy wyko
rzystywanie luk w gardzie przeciwnika. 
Przez wszystkie trzy starcia wyraźna prze
waga Kucllacika, który wygrywa wysoko na 
punkty. W drugiej wake nadprogramowej- 
Iwański po bardzo zażartym przebiegu po
konał, dzięki lepszej potencji ciosów Tym- 
czenkę. Iwańskiemu zarzucić można wiele 
n epotrzebnych ciosów, prujących ze świ
stem powjetrze, cc w efekcie da,e tylko utrą 
tę energii a po drugie sygnalizuje on za 
bardzo swe ciosy.

Musza. Segalowicz — Sowiński. Pierw
sze starcie remisowe. Na parę trafnych z 
lewej pięściarza radzieckiego odpowi-.oa 
Sowiński ładnymi podbródkowymi,' które do 
cho-ćzą celu. W drugim starciu walka na
dal b. ciekawa i emociomraca. Sowiński 
przechodzi samego siebie. Na cios odpo
wiada ciosem, w.akzy pięknie, za co zosta
je nagrodzony rzęsistymi brawami. Po dwóch 
starciach walka wyrównana. Dopiero na fi
niszu szybszy Segalowrcz uzyskuje w ostat
niej minucie walki przewagę, zwyciężając 
nieznacznie na punkty,

Kogucia. Awdiejew — Szymański. Po
czątek walki zapowiada się nawet pomyśl-

Na odbudowę 
Warszawy

W Gdyni odbył się mocz piłkarski, w 
którym partnerami byli: Zw ązek Za-,vo 
dowy Pracowników Samorządowych jZa 
rząd Miejski) oraz Przemyśl Rybny. 
Mecz zakończył się zwycięstwem Samo
rządowców 7:1. Pikantnym szczegółem 
taj imprezy był udział w reprezentacji 
Zarządu Miejskiego 7 strażaków, którzy 
wnieśli dużo humoru w imprezę. Bram
kami podzielili się- por. por. Zaręba.-:;
(3), Hamankiewicz (21 oraz WagSier (ko 

msndant Straży) i Pietraszek — po 1 
Honorową bramkę dla Przemysłu Rybne
go strzelił środkowy napastpi:’-:. Ca’kowi 
ty dochód przeznaczono na - "Mowę 
Warszawy.

Po bokserskim
j&gub ono

w tramwaju na trasie Grunwaldzka — Li- 
bermana we Wrzeszczu złoty zegarek męski 
na rękę marki „Schafchausen". Uczciwi 
znalazca oroszeny jest o zwrot za nagrodą 
20 000 zł pod adresem: Wrzeszcz, Konrada 
Wallenroda 25, nr. 4. Dyskrecja zapewnio- 
na.

nie dia pięściarza poznańskiego, który ła ti
me cperuie z dystansu, nie dopuszczają' do 
siebie przeciwnika. Trwa to iednak krotko, 
gdyż. agresywny bokser radz ecki przełamu
je gardę i zdobywa dużą przewagę. Szy
mański jest dużo wolniejszy, nie umie od
powiednio skontrować ataki Awdiejewa i 
wyraźnie przegrywa na punkty.

Piórkowa. Kniaziew — Anikiewfcz. Pier
wsza runda należy nieznacznie do Polaka, 
który nie daje się prowokować do wymiany 
ciosów. Na początku drugiego starcia zda
wałoby się, że Antki-wicz uzyska aużą prze 
wagę nad swym przeciwnikiem. Rozpoczy
na cn w huraganowym tempie, zasypując 
Kniaziewa gradem ciosów. Bokser radziecki 
wytrzymuje iecinak wszystko i sam przecho
dzi do ofensywy punktując w zwarciu. W 
ostatnie) rundz e Antkiewicz jest dużo shb 
szy Ciosy jego nie mają tej precyzji i poten 
cji. jak zwykle. Awdiejew na finiszu jest lep 
szy i zwycięża na punkty.

Lekka. Grejncr — Baranowski. W pier
wszej m nuc e szybka wymiana ciosów. Po
lak dobiera się nawet parę razy du szczęk: 
Grejnera. Jednakże w dalszym przebiegu 
bokser radziecki przeimuje inicjatywę, trafia 
jje kilkakrotnie prawymi hakami : sitrpami. 
Baranowski idzie dwukrotnie na deski, po 
czym zostaje wyliczony. Zwycięża w I run
dzie przez k. o. Grejner.

Półśrednia. Szczerbakow — Adamski. 
Mistrz ZSRR rozpoczyna huraganowym c- 
gnlem. Adamski ccfa się, ripostuje, lecz cio
sy jego nie robią wrażenia na bokserze ra
dź eckim, który prze cisple do przodu. Bite 
ze straszna siła ciosy Szczerbakowo, docho
dzą celu. Adamski idzie trzykrotnie na de
ski. Sędzia na skutek rażącej przewagi prze
rywa walkę ogłaszając zwycięstwo boksera 
radzieckiego przez techniczne k. o.

Średnia. Ogórienkow — Szymankiewicz. 
Podobnej walki dawno nie notowały ringi 
polskie. Obydwaj pięściarze hoidu'a podob
nemu stvlowi t. i. walki w zwarciu : póldy- 
stansie. Ogórienkcw był szybszy w zwarciu, 
musiał jednak okresami ulegać doskonałe 
wgi-.wijącemu się w przeciwnika swymi le
wymi prostymi Szymankiewiczowi. Przez 
wsz nkie 3 rundy trwa zażarta walka. Wy
miana ciosów iest chwilami błyskawiczna. 
Opórlenkow' bi-'e parę razy nieczysto. W 
tym mieis.au należałoby ccdcć parę słów na 
temat sędziego ringowego Stepanowa. Ro
zumiemy jego zasadę że w zwarciu nie na
leży zbvt pochopnie przerywać walki lecz 
powinien byl w paru wypadkach ukrócić wy
skoki zawodników, którzy imali s-ę niedoz
wolonych środków i chwytów. W trzecim 
stare n Szymankiewicz w pewnej chwili u- 
lega kontuzji oka. Sędzia przerywa walkę. 
Natychmiastowe badanie lekarskie stwierdza 
meżneść kontynuowania spotkania. Szyman
kiewicz ostatnim wysiłkiem przechodzi do 
kontrataków, które w efekcie przynoszą mu 
lninunalne zwycięstwo na punkty,

Półciężka. Stepanov/ — Kotkowski. Wal 
ka w pierwszych dwóch starciach h ładna. 
Miody pięściarz radziecki iest dosyć szybki, 
ładnie wyprowadza ciosy z obu rąk i pre
zentuje sie bardzo dobrze. Kotkowski in
kasuje dużo celnych ciosów. Jego lewe pro
ste nie mogą utrzymać przeciwnika, który 
walczy b. ambitnie : skutecznie. W ostat
nim starciu przewaga Stepanowa jeszcze 
bardz>i wzrasta.

Ciężka. Kcrolew — Białkowski. Histo
ria tej walki jest b. krótka. Bokser radziec
ki idzie iak zawodowiec, nie zwraca uwagi 
na gardę i przełamuje wszelki opór przeciw 
irika. Białkowski parę razy wyprowadza swe 
kontry, które nie robią żadnego wrażenia 
na Kordowie. Po pierwszym starciu, w któ 
rym B'alkowski trzykretnie idzie na deski, 
w przerwie poddaje się.

W. ringu sędziowali na zmianę: Stepa- 
now (ZSRR) i Łaukedrey (Polska). Na pun
kty na zmianę: Kudryn (ZSRR) i Bdaczcw 
(ZSRR) oraz Lewicki i Dobrzański (Pol
ska).

W części oficjalnej, poprzedzającej zaw'o 
dy przemówił imieniem Tcw. Przyjaźni Pol
sko - Radzieckiej starosta Klcncwlcz, po 
cz; m glos zabrał prezes Gdańskiego OZB 
Wtśniewsk . Wręczył on ekipie radzieckiej 
wspanklą plakietę z bursztynu z herbem 
Gdańska.

Publ.czności około 10.C00.
Aleksander Skotnicki.

w Ob&pik&ś®
Reprezentacja pięściarstwa w Finlan

dii, występująca pod nazwą Helsinek po 
zwycięskim tournee po Węgrzech i Cze
chosłowacji (wygrała w Budapeszcie 10:6 
i 7. Pragą w tym samym stosunku) roze
grała w niedzielę mecz pięściarski z re 
prezentacją Śląska zwyciężając w stosun 
ku 11:5. W drużynie fińskiej walczyli: 
uwi1 rotny mistrz Europy Lehrinen i 
zwycięzca Trzęsowskiego w Dublinie 
Bamanen.

Wyniki techniczne- (Finowie na Dier 
wszym miejscu):

W wadze muszej po najładniejszej 
walce dnia Lehtincn zremisował z Grzy- 
woczera. Ślązak. byt duió lepszy aniżeli 
ostatnio w Warszawie. W koguciej Ouvi 
nen zwyciężył Eazarnila na punkty. 
W piórkowej Tiiliikanen wygrał n,e- 
znaczme z Eibrzyckim. W wadze lekkiej 
Rauta przegrał wysoko na punkty do Pa

demachera. W półśredniej Ramenen zwy 
ciężył w 2 r. przez k. o. Okruszkiewicza. 
W średniej Grano przegrał na punkty do 
Nowary. W wadze półciężkiej Siliander 
wygrał w drugim starciu przez nokaut z 
Paterokiem. Ślązak wyleciał z ringu na 
stół sędziowski przy czym doznał kon
tuzji. W ostatniej walce dnia Saalo poko 
nał wir. przez k. o. Szczypińskiego.

Sprostowanie
W numerze 283 „Dziennika Bałtyckiego" 

pcjawila się notatka naszego korespodenta 
słupskiego o meczu piłki nożnej pomiędzy 
„old-boymi" Miejskiej i Powiatowej Rady 
Narodowej w Słupsku, zakończonym zwy
cięstwem MRN naw PRN w stosunku 11:1. 
Mecz ten, iak się obecnie dowiadujemy, za
kończył się odwrotnie: zwyciężyła PRN w 
stosunku 11:1.

— No, zobaczymy — powiedzieli u* ortowi na 
pożegnanie. Może co zrobimy z pana. Proszę nic 
tracić cierpliwości. Zawiadomimy redaktora...

Rotmistrz Jarzębicwicz zapłaci! rachunek. Wyszli.
Jodłowski długo jeszcze siedział zamyślony.
Mógłby się cofnąć — gdyby oczywiście zech

ciał — jeszcze nie było za późno!
Ale wcale tego nie pragnął. Marzył c spotkaniu 

z Klaretrą. A droga do tego wiodła przez Sztab 
Główny...

— Niech się dzieje, co chce! Nic nie mam do 
stracenia! Wzruszył ramionami-

Rozdział IX.
Wróciła energia, a wraz z nia i chęć do pracy. 

Jodłowski zaczął pisać. Redakcje brały teraz chętnie 
przeróżne jego artykuły. Nazwisko Leona wróciło na 
szpalty dzienników, a co tydzień wypłacano mu nie
wielkie honoraria. Zostały więc jako tako uregulo
wane sprawy finansowe, — Helena gospodarowała 
skrzętnie każdym groszem, zdobytym z takim tru
dem Mieli już nową służącą.«

Zachwiany byt domu uratowano. . Nie było to co 
prawda dawne życie. Ostatni rek okazał się rokiem 
fatalnym dla ich małżeństwa. Helena dużo przecier
piała. Leon zszedł na manowce zgubnych powikłań 
sercowych — poza domem szukając pociechy dla roz 
cgnionej wyobraźni.

KJaretta Ram zepchnęła w cień złotowłosą He 
lenę. Sptawa rodziny straciła swe znaczenie.

Drugim ciosem layła katastrofa finansowa — stra
ta posady.

Schyłek reku 1937 zaprowadził Jodłowskiego na 
cłr.o upokorzM — był ją.drcm ciemności w jego ży
ciu. I zdawałoby się, że nic ma już dlań znikąd żad
nego ratunku.

...Odejście żonv, ucieczka Klaretty, widmo gło
dowej śmierci! Nieszczęścia otoczył)/ Leona. Nie 
miał już sil na dałsąć borykanie się z losem. Aż oto 
w zaraniu, nowego 1938 roku odwróciła się karta — 
Zaświeciło słońce! Uśmiechnęło ńę powodzenie, a 
nadzieja ukazała swe prcr.Tcnrse oblicze.

Co prawda nie wyrzekł się, ani nie zapomniał 
Klaretty — o, nie... — ale uczuciami jego rządził te
raz rozsadek. Wyrozumował, iż zdobędzie ją — że 
się z nią złączy jedynie przez dobrze przemyślany 
wysiłek.

Praca w 'Wywiadzie miała zaprowadzić Leona do 
jej stóp. Nowe, ciekawe, lecz niebezpieczne zajęcie 
musiało wyważyć żeL.znc drzwi, dzielące ich. Powin
no bvło obalić slupy graniczne.

Zacisnął zęby i konsekwentnie dąż)-} do celu. Pi
sał i zarabiał — czekając cierp ;wie na decyzję Szta
bu Głównego, która miała być cha niego niejako wy
rokiem.

ŻcJądzinowsk’. po nowrocic ze służbowej podró
ży odnalazł Leona. Nie poznał przyjaciela — był 
ogolony!... Głodowa szarzyzna znikła z twarzy. W 
oczach tliłv się tryski wesołości.

— Czekałem na ciebie! — Gdzieś się podziewał 
tyle czasu?! — zawołał uradowany Jodłowski.

Leopold zmarniał przez ten czas. Oczy miał zmę
czone, twarz zmiętą, wy mi zerowaną.

— Okrzepłeś Leonie?
— Tak. Odnalazłem drogę. Sam, bez niczyjej po

mocy.
— Pracujesz?
— Dużo piszę. Drukują — zła passa mwęłn. Lo

dy niepowodzeń zostały przełamane!
— Bardzo się cieszy.
— A ty źle wyglądasz?...
Leooold kiwnął słowa.

— Przemęczony jestem i wyczerpany nerwowo...
— Jeździłeś może „tam?..."™
— A jak ty myślisz?
— I dobrze poszło?
— Gdyby źle poszło, nie oglądałbyś mnie już 

więcej! Jestem jednak strasznie zmęczony, — Pamię
tasz o naszej rozmowie?

— Pamiętam.
— Chcesz spróbować szczęścia?
— Tale. — Zdecydowałem się.
— No i co?
— ...I już nawet poczyniłem pewne starania. By

łem na audiencji u kpt Życkiego...
— Żartujesz? — zawołał zdumiony Żołędzinow- 

ski.
— Naprawdę! Czekam właśnie teraz na odpo 

wiedź...
— Pojedziesz za granicę — czy zostaniesz w 

kraju?
— Wyjadę.
— Oczywiście do Rzeszy?...
— Nie inaczej.
— Wiedziałem, że tak będzie! p1" "ruejrM 

z tym. Co żona?
— Nic nie wie.
— Ukrywasz przed nią?
— Ukrywam, nie ukrywam — ale nie chcę zby

tecznych rozmów!
— Może i racja?
— Przebolałeś historię Agaty?
— Nie wspominaj lepiej! Nagła krew mnie zale

wa. Chciałbym dostać ją w swe ręce...
— Znów?...
— Jabynt ;q popieściL, Zrobiła z nas durniów — 

ze mnie i ze starego!
Leon roześmiał się. ,
— Teraz pozostaniesz w Warszawie'? — zapytał.
— Tak. Należy mi się zasłużony odpoczynek. — 

Ciekaw jestem jak będziesz się czuł w nowej roli?
— A możebyśmy to tak cbłełi?
Żołęcłzinówski wstał:
— Mnie do tego nie trzeba długo namawiać!... 

To dobra myfl, Leon...

W marcu przyszło zawiadomienie ze Sztabu 
Głównego. Jodłowski został wezwany do kpt. Lłlja- 
szenki, zastępcy Życkiego.

Poszedł drżąc ze zdenerwowania.
Lfljaszenko od razu przystąpił do rzeczy:
— Pismo zostało załatwione przychylni«. Jesteś

my skłonni współpracować z panem — tym bardziej, 
że”” rlm. Jarzębrewucz wydał jak najlepszą opinię... 
Wykazał pan pewne uzdolnienie we właściwym kie
runku, ponieważ zainteresował się -Agatą Smoter... 
Miał pan więcej intuicji, niż nasi wytrawni agenci! 
Ma pan przed sobą przyszłość, — Będzie pan miał 
pieńiadze i bardzo urozmaicone życie. Życie szpiega 
jest ciekawe i niebezpieczne. Co się stanie z pana 
żoną?

— Zostanie w kraju.
— Zapewnimy jej środki potrzebne do egzysten

cji. A pan poza tym otrzyma pewne przeszkolenie... 
Trzeba będzie przed v/yjazdem zdobyć chociażby 
minimalny zasób wiadomości, związanych z nowym 
zawodem. Starzy oficerowie Oddziału Drugiego po- 
cizieią się swym doświadczeniem. Nie potrwa to dłu
go — najwyżej parę tygodni. Zostanie pan należycie 
przygotowany do nowego życia w obcym terenie. — 
Prawdopodobnie w Berlinie. Wyląduje pan tam jako 
dziennikarz — specjalny korespondent jakiegoś pi
sma... Może v/vkorz^stamy też pana zdolności wo
kalne. W każdym bądź razie obracać się będziecie 
w sferach artystycznych — wśród cyganerii — przed 
stawicie!; prasy i liteiEtury... Odznacza się pan uro
dą — ten atut zostanie, mrfft nadzieję, przez pana 
należycie wtykorzyrtany! — Bo dobry agent — to 
dcfcrv kochanek! Proszę pamiętać: sentymentalne
Niemki w objęciach uroczego dziennikarza lub pic 
senkarza mogą wypaplać wiele ciekawych drobiaz
gów'! Bliższe szczegóły omówimy w ciągu następ- 
"vch, dłuższych już konferencji. Odpowiada to panu?

(Dalszy ciąg jutro)


